Nos hanc legem de cœlibatu, quam defendunt ad-
uersarij, ideo non possumus approbare, quia cum Iure
diuino & naturali pugnat, & ab ipsis Canonib. concili-
liorum dissentit, Et constat, superstitionem & periculo-
sam esse. Parit enim infinita scandala, peccata, & corru-
ptelam publicorum morum. Aliæ controuersiæ nostræ
aliquam disputationem doctorum desiderant. In hac
ita manifesta res est, in vtraq; parte, vt nullam requirat
disputationem. Tantum requirit iudicem virum bonum
& timentem Dei. Et cum defendatur à nobis manifesta
veritas, tamen aduersarij calumnias quasdam archite-
ctati sunt, ad cauillanda argumenta nostra.

Primùm. Genesis docet, homines conditos esse, vi-
sint fœundi, & sexus recta ratione sexum appetat. Lo-
quimur enim non de concupiscentia, quæ peccatum est

sed

sed de illo appetitu, qui in integra natura futurum est
quem vocant *sophyliu[m] quorulcu[m]*. Et haec sophyliu[m] est vera
ordinatio diuina sexus ad sexum. Cum autem h[ab]itatio
ordinatio Dei sine singulari opere Dei tolli non posse
Sequitur ius contrahendi matrimonij non posse
statutis, aut votis. H[ab]et cauillantur aduersarij, dictu[m]
initio fuisse mandatum, ut repleretur terra, nunc repli-
ta terra non esse mandatum coniugium. Videte que
prudenter iudicent. Natura hominum formatur il-
verbo Dei, ut sit fœcunda, non solum initio creationis
sed tantisper, dum haec corporum natura existet. Sicut
haec verbo terra fit fœcunda: Germinet terra herba
virentem. Propter hanc ordinationem, non solum ini-
tiò cœpit terra producere gramina, sed quotannis re-
stinent agri, donec existet haec natura. Sicut igitur
legibus humanis, non potest natura terræ mutari; li-
neq; votis, neq; lege humana potest natura homini
mutari, sine speciali opere Dei.

Secundò. Et quia haec creatio, seu ordinatio diuina
in homine, est ius naturale, id est sapienter & recte
ixerunt Iurisconsulti, coniunctionem maris & feminæ
esse iuris naturalis. Cum autem ius naturale sit immu-
tabile, necesse est semper manere ius contrahendi co-
iugij. Nam ubi natura non mutatur, necesse est, & illa
ordinationem manere, quam Deus indidit natura, non
potest legibus humanis tolli. Ridiculu igitur est, quod
aduersarij nugantur, initio fuisse mandatum coniugium,
nunc non esse. Hoc perinde est, ac si dicerent:
lim nascentes homines secum attulerunt sexum, nu-
non afferunt. Olim secum attulerunt ius naturæ
nascentes, nunc non afferunt. Nullus Faber fabrilis
cogitare quidquam posset, quām haec incepta ex-
igitatæ sunt, ad eludendum ius naturæ. Maneat
tur hoc in causa, quod & Scriptura docet, & Iuriscon-
sultus sapienter dixit: coniunctionem maris & femini